



## ESCLARECIMENTO Nº 1

**PROCESSO ADMINISTRATIVO 6.233/2016**

**Pregão Presencial nº 26/2016**

**OBJETO - Prestação de serviços de retífica completa de motores da frota de veículos do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba, pelo tipo menor preço.**

Informamos aos interessados, em resposta à solicitação de esclarecimento formulada pela empresa **General Diesel** ao **Pregão Presencial nº 26/2016**, o que segue:

**Pergunta 01-** Informação sobre o item 5.4.4, referente ao dinamômetro. Gostaria de saber se o mesmo poderá ser terceirizado.

**Resposta:** Sim, o teste em dinamômetro pode ser feitos por empresa terceirizada.

**Pergunta 02-** Informação sobre o item 11.1.3, referente ao atestado de capacidade técnica. Gostaria de saber se há possibilidade de nos enviar o modelo deste atestado, pois em cada licitação é apresentado de uma maneira diferente.

**Resposta:** Não há modelo padrão, apenas deve constar as exigências conforme o edital.

Informamos que no **LOTE 05** onde lê-se “**Quantidade 031**” leia-se “**Quantidade 03**”, o mesmo acontecendo para o mesmo lote na Carta Proposta- Anexo III e na minuta da Ata de Registro de Preços

<b>LOTE 05</b>			
<b>MOTOR DIESEL MWM 229/4 - 4 CILINDROS.</b>			
<b>Qtd.</b>	<b>Un.</b>	<b>Descrição dos Serviços</b>	<b>Preço Unitário do Serviço de Retífica do Motor</b>
<b>03</b>	<b>Sv.</b>	Serviço de retífica completa do motor, incluindo <b>bomba e bicos injetores</b> , desmontagem, montagem, substituição de peças e testes.	<b>R\$</b>
.....	.....	.....	.....
.....	.....	.....	.....
.....	.....	.....	.....

**Ema Rosane Lied Garcia Maia**  
**Pregoeira**